
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 16 Del 11/06/2025
OGGETTO: Art. 13, comma 3 della L.P. 06.07.2022 n. 7 e art. 17 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.Elezione del Presidente della Comunità della Val di Non.
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di giugno alle ore 20:30 presso il Municipio di Taio – salaauditorium nel comune di Predaia, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito ilConsiglio dei Sindaci della Val di Non.
Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Menapace Stella XZanotelli Maria XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XSlaifer Ziller Martin XRossi Eric XPollo Andrea XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XDominici Silvano XCova Giuliana XFattor Luca XEndrizzi Stefano XSeppi Donato XNoletti Michela XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XPallaver Fausto X

PRESENTI N° 21 ASSENTI N° 2
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig.a Cova Giuliana e Sig. Dominici Silvano
La Sig.a Menapace Stella , in qualità di Vicepresidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiaraaperta la seduta.



Cod. Proposta 3230

IL CONSIGLIO DEI SINDACI
DELLA COMUNITÀ DELLA VAL DI NON

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia di
governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo dell"ente Comunità,
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l"art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come
sostituito dall"art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:

1. “Sono organi della Comunità:
a) il Consiglio dei Sindaci;
b) il Presidente;
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.
2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni� il Consiglio dei Sindaci può deliberare l’istituzione di

un Comitato esecutivo”.
Richiamato, altresì, il successivo art. 17 (“Presidente”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come sostituito

dall"art. 6 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale:
 al comma 2 stabilisce che “Il Presidente è nominato dal Consiglio dei Sindaci� che lo elegge fra i

propri componenti o tra i Consiglieri comunali dei Comuni compresi nel territorio della Comunità�
entro novanta giorni dal termine del mandato del Presidente uscente … omissis …”;

 al comma 3 dispone che “Il Presidente può inoltre essere scelto tra i cittadini iscritti nelle liste
elettorali di qualsiasi Comune della Repubblica� da almeno i quattro quinti� arrotondati all’unità
superiore� dei componenti del Consiglio dei Sindaci. In questo caso si applicano le cause di
ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 78� 79 e 80 della legge regionale n. 2 del 2018”.
Accertato che in occasione della seduta odierna i Sindaci dei Comuni appartenenti al territorio della

Comunità della Val di Non hanno eletto quale Presidente della stessa Comunità il sig. Martin Slaifer Ziller,
Sindaco del Comune di Sanzeno mediante votazione palese espressamente autorizzata da ciascuno dei
consiglieri presenti in ragione della presenza di una sola candidatura..

Rilevato, pertanto, come occorra procedere alla presa d"atto dell"avvenuta elezione del Presidente
della Comunità della Val di Non e, di conseguenza, alla relativa nomina dello stesso.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario generale.
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presenteproposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.



Cod. Proposta 3230

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss. mm.

Con voti favorevoli n. 20
contrari n. —
astenuti n. 1 (Consigliere Martin Slaifer Ziller)

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 21 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è statoproclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1. di prendere atto dell"avvenuta elezione del sig. Martin Slaifer Ziller , Sindaco del Comune di
Sanzeno, quale Presidente della Comunità della Val di Non;

2. di nominare, di conseguenza, il sig. Martin Slaifer Ziller, Sindaco del Comune di Sanzeno, quale
Presidente della Comunità della Val di Non;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio
Autonomie Locali;

4. di pubblicare la presente deliberazione all"albo telematico dell"ente;

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:
 opposizione al Consiglio dei Sindaci, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell"art.

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell"art.
29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai
sensi dell"art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3230
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Stella Menapace

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3230
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Art. 13, comma 3 della L.P. 06.07.2022 n. 7 e art. 17 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e
ss.mm. Elezione del Presidente della Comunità della Val di Non.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 06/06/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3230
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 3230
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Art. 13, comma 3 della L.P. 06.07.2022 n. 7 e art. 17 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. Elezione del
Presidente della Comunità della Val di Non.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 09/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 12/06/2025 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


